
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area Didattica, Servizi agli studenti, Orientamento e Internazionalizzazione 

Settore Offerta formativa  
 
 

 IL   RETTORE 
  
 

• Visto il Regolamento didattico di Ateneo; 
• Visto l’art. 28, comma 2, del Regolamento per gli studenti, emanato con D.R. n. 641 del 

09.02.2023, che prevede: “I termini di presentazione delle domande di iscrizione, di 
trasferimento e inerenti la contribuzione studentesca sono stabiliti annualmente con 
provvedimento rettorale…”; 

• Visto il D.R. n. 1136 del 5 marzo 2024 per la parte relativa agli studenti internazionali; 
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. Le scadenze relative all’a. a. 2025/2026 come indicate nel documento allegato, che costituisce parte 

integrante del presente decreto.  

2. Per quanto riguarda gli studenti internazionali si conferma quanto disposto dal D. R. 1136 del 5 

marzo 2024 citato in premessa.  

3. Il documento sarà portato a conoscenza del senato accademico nella prima seduta utile. 

 

Art. 2  

1. Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo informatico e nel sito web istituzionale di Ateneo. 

Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 

Didattica, Servizi agli studenti, Orientamento e Internazionalizzazione. 
 

 
 
 
 

I L R E T T O R E 
 
    Firmato digitalmente 
 



Scadenzario_2025_26.xls

IMMATRICOLAZIONE : LAUREA 
LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO

dal 10 aprile° 
al 3 ottobre 2025

entro il 5 novembre 2025

IMMATRICOLAZIONE : LAUREA MAGISTRALE dal 10 aprile°  
al 28 novembre 2025

entro il 10 marzo 2026
(ovvero entro il decimo giorno 
successivo al termine 
diversamente indicato dalle 
strutture didattiche per il 
conseguimento della laurea)

Le scadenze indicate per l'iscrizione ai corsi di laurea magistrale si riferiscono agli studenti laureati.
Gli studenti che si laureano dopo il 30 novembre ed entro il 27 febbraio 2026 (o altro termine
anticipato, stabilito dalle competenti strutture didattiche) possono iscriversi senza il pagamento di
alcuna mora.

ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO

FUORI CORSO PREVIGENTE ORDINAMENTO *
ISCRIZIONE OLTRE DURATA NORMALE

Trasferimento in entrata **

Trasferimento in entrata corsi a numero programmato 
(anni successivi al primo)***

Trasferimento in uscita

alla conferma 
dell'immatricolazione o al 
momento dell'iscrizione ad 
anni successivi al primo

PAGAMENTO SECONDA RATA entro il 10 dicembre 2025

PAGAMENTO TERZA RATA entro il 25 giugno 2026

ottobre - novembre 2025

31 marzo 2027ESAMI DI PROFITTO E DI LAUREA 

CON MORA

TRASFERIMENTI

entro il 5 novembre 2025

ISCRIZIONE              

PAGAMENTO PRIMA RATA
(Imposta di bollo e tassa regionale)

entro il 5 novembre 2025

PIANI DI STUDIO

SCADENZE A.A. 2025/2026

[°]
Conferma 
immatricolazione: 
dal 15 luglio 2025

Per le 
richieste di 
BORSA DI 
STUDIO 
verificare le 
scadenze del  
bando di 
concorso 
ALISEO 
https://www.alis
eo.liguria.it/

NOTE 

IMMATRICOLAZIONE CORSI DI STUDIO A NUMERO PROGRAMMATO 

(*) 
Potranno essere accolte entro il 31 marzo 2026 le istanze in deroga presentate oltre la scadenza del 5 novembre 2025

SCADENZE

(**)
tale scadenza si riferisce sia alla domanda di congedo presso l'altro Ateneo che alla domanda di iscrizione presso Unige, pena il pagamento del contributo 
di mora.
(***) 
per tali corsi le domande di trasferimento potranno essere presentate solo a seguito di nulla osta da richiedersi presso UniGe da presentarsi entro il 28 
agosto 2025 . Per i corsi di studio in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e delle Professioni Sanitarie e Scienze dell'architettura sarà 
emesso un  apposito "Avviso di ammissione" dove sarà indicato il termine per la presentazione delle domande. 

N.B: per i trasferimenti in uscita lo studente UniGE dovrà tenere conto delle scadenze previste dall'altro Ateneo. 

Il termine preciso sarà stabilito dalle competenti strutture didattiche.
Lo studente deve essere in regola con l'iscrizione per l'a.a. 2025/2026.

AMMISSIONE CORSI DI STUDIO A NUMERO PROGRAMMATO 

dal 15 luglio
al 3 ottobre 2025

entro le scadenze previste 
dalle disposizioni ministeriali 
e dal bando di concorso

Gli studenti internazionali richiedenti visto che, per problematiche burocratiche/consolari, non riusciranno a essere in Italia in tempo utile per il rispetto dei 
termini di scadenza ordinari di pagamento della 1^ e della 2^ rata della contribuzione studentesca per l’a.a. 2025/2026, potranno formalizzare il 
pagamento delle stesse e presentare l'ISEE-U entro 45 giorni dalla data di arrivo in Italia, senza il pagamento dell'indennià di mora.                                                                                                                                                                                                           

dal 15 luglio
al 3 ottobre 2025

Gli studenti 
internazionali 
richiedenti 
visto 
potranno 
completare 
l'iscrizione 
entro il 
31/01/2026


		2025-03-03T18:34:30+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




